Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.10.2024, 8/42196

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 августа 2024 г. № 95

Об изменении постановления Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь
от 23 февраля 2018 г. № 32

На основании абзаца пятого статьи 9 Закона Республики Беларусь от 2 июля 2010 г.
№ 161-З «О ветеринарной деятельности» и подпункта 5.2 пункта 5 Положения
о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня
2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Ветеринарно-санитарные правила профилактики, диагностики
и ликвидации бруцеллеза животных, утвержденные постановлением Министерства
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 23 февраля 2018 г. № 32,
следующие изменения:

пункт 2 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
«инфицированные животные – положительно реагирующие животные

неблагополучного по бруцеллезу стада;»;
абзац второй части первой пункта 10 дополнить предложением следующего

содержания: «Нетелей – перед вводом в основное стадо;»;
абзац второй пункта 15 дополнить предложением следующего содержания:

«У абортировавших коров проводят повторный отбор проб крови через 15–30 дней;»;
абзац третий пункта 17 после слова «обработке» дополнить словами «внутри

сельскохозяйственной организации или в специально определенной на территории
области организации, осуществляющей деятельность по переработке молока,»;

часть вторую пункта 18 дополнить предложением следующего содержания:
«Очередное исследование животных проводят через 60 дней.»;

в пункте 20:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«сбор, обработку, хранение и использование яйцеклеток и эмбрионов, сбор, обработку,

хранение и использование спермы, полученной от животных неблагополучных стад;»;
абзац шестнадцатый исключить;
абзац восемнадцатый дополнить словами «последнего отела»;
пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Вакцинация животных против бруцеллеза допускается только на основании

решения главного государственного ветеринарного врача Республики Беларусь – главного
государственного ветеринарного инспектора Республики Беларусь или его заместителей
о ее проведении.

В случае принятия решения о проведении вакцинации:
организуется проведение дополнительных лабораторных исследований (испытаний)

для контроля за циркуляцией возбудителя бруцеллеза в стаде через 15–30 дней после
вакцинации. Очередные исследования проводятся через 30 дней, затем дважды через
90 дней. Положительно реагирующих животных направляют на убой;

не допускается смешивание вакцинированных и не вакцинированных животных.»;
часть четвертую пункта 24 дополнить абзацем следующего содержания:
«при выявлении в стаде инфицированных животных свыше 5–7 %.»;
в части третьей пункта 25 слова «животных всех видов» заменить словами «овец

и коз (при инфицировании Brucella Melitensis)»;
пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Стадо крупного рогатого скота признается свободным от бруцеллеза после

проведения двукратных серологических исследований с отрицательным результатом.»;
в части второй пункта 36 слово «уничтожения» заменить словом «убоя».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.К.Линевич